⁶² Il testo del *consilium* redatto dal collegio dei giuristi dello *studium* padovano, di cui fanno parte Antonio Corsetti, Giovanni Campeggi e Giovanni Battista Roselli, è edito in *Pro Monte Pietatis. Consilia...* cit., foll. 29r-34r; si veda in particolare *ivi*, fol. 31r: "si autem recipit illud ultra sortem precise ratione periculi et ut precium periculi et tunc non est usura sed licite recipit; et sic in casu nostro cum exigitur denarius non ratione mutui sed propter laborem, custodiam, periculum et alias expensas ad quas tenentur massarii, depositarii et suprastantes recte et licite illum denarium recipiunt et ad hec faciunt que solent dici de assecurantibus naves, quod ratione periculi quod in se suscipiunt licite aliquid recipiunt". Per quanto riguarda l'equiparazione tra premio assicurativo e riscossione

rischi corsi da chi esercita l'attività cambiaria e chi si assume gli oneri della custodia dei pegni, Giovanni Campeggi si rifà al cosiddetto *contractus trinus*, mentre Annio da Viterbo ricorre alla tipologia del "contractus societatis" per definire in termini formali il rapporto che lega tra loro i *pauperes* che si rivolgono ai Monti pii⁶³.

Un secondo nucleo della riflessione può essere individuato in una serie di argomenti grazie ai quali il Monte di Pietà è definito come rispondente all'ideale di profitto utile tipico dell'economia cristiana e il tipo di credito che esso eroga come finalizzato all'accrescimento del benessere della *communitas*. Bernardino da Feltre, ad esempio, insiste sulla capacità che l'istituto ha di attivare una circolazione fruttifera delle ricchezze. Annio da Viterbo, per legittimare la capitalizzazione degli utili, si rifà alle discussioni sul genere di possesso esercitato dagli apostoli, affermando che il Monte di Pietà agisce come semplice amministratore del capitale depositato poiché i reali proprietari sono i *pauperes*. Il giurista Giovanni Battista Roselli, infine, avverte che il denaro dato in prestito a tale istituto appartiene all'"ecclesia universalis" e non alla comunità, la quale si limita semplicemente ad amministrarlo tramite i suoi ufficiali⁶⁴. Anche il tema dell'*intentio*, introdotto nella

dell'interesse nel dibattito sulla liceità del debito pubblico si rinvia a SPAGNESI, *Aspetti dell'assicurazione medievale...* cit., pp. 49-51.

⁶³ GOMETIUS ULISPONENSIS, *An licita sit institutio montis pietatis...* cit., fol. 17v. Il *consilium* steso da Giovanni Campeggi è in *Pro Monte Pietatis. Consilia...* cit., foll. 38r-42r, si veda in particolare *ivi*, fol. 36v; IOANNES NANNIUS VITERBIENSIS, *Quaestiones due disputate super mutuo iudaico et civili...* cit., fol. 10r: "Ultimus contractus est inter pauperes et ipsum montem ipsorum et hic contractus est societatis active atque positive. Nam hic modus est nihil aliud quam certa summa pecuniarum donata societati pauperum, ad perpetuam sustentationem illorum; et est depositum ipsorum quod omni anno ipsimet augent dando aliquid ultra sortem pro communi bono augendo".